
 

 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
Deliberazione n. 16/2016 
 
 

OGGETTO: Segreterie nell’ambito delle nuove forme associative tra enti locali di cui alla 

legge regionale n.6/2014 – procedura per il conferimento degli incarichi di 

segretario. 

 

 
 

L’anno duemilasedici, il giorno 14 del mese di giugno, alle ore 15,30, in 

apposita sala al 3° piano (sala CELVA) del numero 16 di Piazza Narbonne ad Aosta, 

si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia regionale dei segretari degli 

enti locali della Valle d’Aosta, nominato con Decreto n. 38 in data 08.02.2016 del 

Presidente Regione Valle d’Aosta.  

 

Risultano presenti/assenti 
(G= assente giustificato): 

 Presente Assente 

BAROCCO Giovanni PRESIDENTE  P  

BATTISTI Angela VICEPRESIDENTE P 
 

CHABOD Osvaldo MEMBRO P  

TILLIER Rudy MEMBRO 
 

G 

VALLET Tiziana MEMBRO ESPERTO P  

TOTALE  4 1 

 

 
Per la trattazione del presente punto all’ordine del giorno assiste e cura la 

verbalizzazione il segretario REY René. 

Il sig. BAROCCO. Giovanni, nella sua qualità di Presidente, riconosciuto 

legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto suindicato. 

 



 

 2 

 
Deliberazione n. 16 in data 14/06/2016 
 

OGGETTO: Segreterie nell’ambito delle nuove forme associative tra enti locali di cui 

alla legge regionale n.6/2014 – procedura per il conferimento degli incarichi 

di segretario. 

 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
Vista la legge regionale 5 agosto 2014, n. 6 “Nuova disciplina del servizio 

associato di funzioni e servizi comunali e soppressione delle Comunità Montane”;  

 

Vista la legge regionale 8 maggio 2015, n. 10 “Disposizioni urgenti per garantire 

il servizio di segreteria nell’ambito delle nuove forme associative tra enti locali di 

cui alla legge regionale 5 agosto 2014, n. 6 Nuova disciplina del servizio 

associato di funzioni e servizi comunali e soppressione delle Comunità 

Montane”; 

 

Evidenziato che l’articolo 5, comma 4, della richiamata L.R. 10/2015 dispone che, 

per quanto non disciplinato dalla stessa L.R. 10/2015, continuino a trovare 

applicazione la legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 “Norme in materia di 

segretari degli enti locali della Regione autonoma Valle d’Aosta” ed il 

regolamento regionale 17 agosto 1999, n. 4 “Ordinamento dei segretari degli enti 

locali della Valle d’Aosta”; 

 

Visti la L.R. 46/1998 e il R.R. 4/1999; 

 

Evidenziato, altresì,  che l’articolo 3 (Incarico e revoca), comma 1, della L.R. 

46/1998 e l’articolo 18 (Incarico), comma 5, del regolam.reg. 4/1999 dispongono 



 

 3 

che l’Agenzia dei segretari stabilisca le modalità di svolgimento del procedimento 

di incarico; 

 

Richiamate le proprie deliberazioni: 

 n. 50 in data 28.10.2010 ad oggetto: “Determinazioni in merito alle 

procedure di incarico di titolarità di sede di segreteria vacante ai sensi 

dell’art.18, comma 3 del r.r.  4/1999” 

 n. 13 in data 01.10.2013 ad oggetto: “Determinazioni in merito al numero 

delle sedi di segreteria ricopribili mediante incarico ai soggetti di cui all’art. 

1, comma 6, della L.R. 46/1998” 

 n. 5 in data 16.04.2014 ad oggetto: “Vacanza della sede di segreteria di 

Ayas: determinazioni in merito”; 

  

Preso atto, altresì, che l’articolo 3 della L.R. 46/1998, ai commi 1 e 1bis, prevede 

la facoltà dell’amministratore locale neo-eletto, che intenda mantenere l’incarico 

al segretario già in servizio prima delle elezioni, di confermare detto segretario se 

iscritto all’Albo regionale ai sensi dell’articolo 1, comma 5, della L.R. 46/1998 e di 

incaricare nuovamente lo stesso, se il segretario è iscritto all’Albo ai sensi 

dell’articolo 1, comma 6, della L.R. 46/1998; 

 

Sottolineato che l’articolo 2 della L.R. 10/2015 prevede, al comma 2, che 

l’incarico di segretario dei comuni convenzionati ai sensi dell’articolo 19 della L.R. 

6/2014 è conferito con provvedimento del Sindaco del Comune che assume la 

responsabilità dell’esercizio associato delle funzioni e dei servizi comunali e, al 

comma 3, che al conferimento dell’incarico di segretario dell’Unité des 

Communes valdôtaines, di cui all’articolo 8 della L.R. 6/2014, si applichino, per la 

parte relativa alla titolarità del potere di incarico, le disposizioni di cui all’articolo 3 

della L.R. 46/1998 e all’articolo 18 del regolam.reg. 4/1999; 

 



 

 4 

Dato atto che la competenza ad esprimere le decisioni costituenti atti di indirizzo 

politico della forma associativa dei Comuni convenzionati ai sensi dell’art.19 della 

L.R. 6/2014, tra cui in particolare il parere vincolante per la nomina del segretario, 

è attribuita ad un apposito “Organismo”, composto dal Sindaco di ciascun 

Comune associato, come previsto nel documento allegato alla deliberazione della 

Giunta Regionale 13 febbraio 2015, n.193 che individua, in attuazione dell’art. 20 

della L.R. 6/2014, i contenuti delle convenzioni per l’esercizio associato delle 

funzioni e dei servizi comunali ulteriori rispetto a quelli previsti dall'articolo 104, 

comma 2, della legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54;  

 

Dato atto, altresì, che le convenzioni quadro per l’esercizio in forma associata 

delle funzioni e dei servizi comunali adottate dai comuni convenzionati ai sensi 

dell’art.19 della L.R. 6/2014 recano la previsione che tale “Organismo” sia 

denominato “Conferenza dei Sindaci”; 

 

Preso atto, pertanto, che costituiscono fonte di regolamentazione in materia di 

conferimento dell’incarico di segretario, oltre alle leggi ed ai provvedimenti sopra 

richiamati, anche le disposizioni contenute nella convenzione quadro per 

l’esercizio in forma associata delle funzioni e dei servizi comunali;  

 

Richiamata la propria deliberazione n. 21 del 09.09.2015, con la quale si è 

provveduto a: 

a) regolamentare - ai sensi dell’art. 2, c. 1, della L.R. 10/2015 - le procedure 

di conferimento dell’incarico di segretario a seguito delle elezioni generali 

comunali dello scorso 10 maggio, adottando un regolamento articolato in una 

fase di pubblicizzazione del conferimento dell’incarico, una fase di individuazione 

del segretario da parte delle amministrazioni interessate e una fase di 

assegnazione da parte dell’Agenzia del segretario agli enti locali, al fine 

dell’adozione da parte dell’amministratore locale del provvedimento finale di 

conferimento dell’incarico al segretario  

b) definire - ai sensi dell’art. 2, c. 4, della L.R. 10/2015 - il numero massimo 



 

 5 

degli incarichi conferibili ai soggetti iscritti all’Albo regionale dei segretari degli enti 

locali ai sensi dell’articolo 1, c. 6, della L.R. 46/1998, che resta determinato in 

detti termini nelle more dell’espletamento delle procedure concorsuali di cui 

all’art. 5, c. 3, della L.R. 10/2015; 

 

Considerato opportuno, avuto riguardo alla complessità del quadro normativo fin 

qui illustrato, di coordinare in un organico provvedimento le regole procedurali da 

applicare a regime in materia di conferimento dell’incarico di segretario delle 

nuove forme associative tra gli enti locali; 

 

Esaminato l’allegato documento denominato “Procedura di conferimento 

dell’incarico di segretario delle forme associative degli enti locali della Valle 

d’Aosta di cui alla legge regionale 5 agosto 2014, n. 6”, predisposto con la 

collaborazione della struttura Enti Locali del Dipartimento Enti locali, segreteria 

della Giunta e affari di prefettura dell’Amministrazione Regionale; 

 

Ritenuto necessario procedere alla revoca, in relazione alla nuova disciplina  data 

alla materia, delle precedenti proprie deliberazioni n.50 in data 28.12.2010, n. 13 

in data 01.10.2013 e n. 5 in data 16.04.2014;  

 

ad unanimità di voti favorevoli palesemente espressi 

 

DELIBERA 

 

1) di stabilire le modalità di conferimento dell’incarico di segretario delle 

forme associative degli enti locali della Valle d’Aosta di cui alla L.R. 6/2014 come 

da disposizioni di cui all’allegato documento avente ad oggetto: “Procedura di 

conferimento dell’incarico di segretario delle forme associative degli enti locali 

della Valle d’Aosta di cui alla legge regionale 5 agosto 2014, n. 6”; 

2) di disporre la revoca delle precedenti proprie deliberazioni n.50 in data 

28.12.2010, n. 13 in data 01.10.2013 e n. 5 in data 16.04.2014, in conseguenza 

dell’adozione della presente; 



 

 6 

3) di dare notizia dell’adozione della presente agli enti locali della Valle 

d’Aosta, alla struttura Enti Locali del Dipartimento Enti locali, segreteria della 

Giunta e affari di prefettura dell’Amministrazione Regionale e al Consiglio 

Permanente degli Enti Locali della Valle d’Aosta. 

 

 
 

 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale, che viene letto, approvato e 

sottoscritto. 

 

Il Presidente 
 Giovanni BAROCCO 

 

Il segretario verbalizzante 
René REY 

 
 
 
 
 
================================================================ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
ESECUTIVITA' 

 
L’obbligo di pubblicazione del presente atto, avente effetto di pubblicità legale, si 
intende assolto con la pubblicazione sul sito web dell’Agenzia, ai sensi dell'articolo 4, 
comma 11, del R.R. 4/99 come modificato con R.R. 1/2010, con esecutività in pari 
data del 17/06/2016 
 
Lì 17/06/2016 

                                          IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
                        René REY 

 


